
補助金  全国大会の調査 補助金調査マニュアル 

全国市民オンブズマン連絡会議事務局 

 

１．【ねらい】                                   

  全国大会で補助金をテーマとします。「自治体の統一的な規則や補助金一覧表がないから、

乱脈補助金がきちんとしたチェックなしに長年続いている」という問題意識から今回の調査を

します。なるべく各地でこの補助金調査を行って、結果を地元の運動に役立ててほしいです。 

どうしてもできない場合は名古屋の事務局で調査をいたします。 

２．【送付書類】                                   

 １．補助金調査マニュアル（本紙） １枚 

 ２．補助金についてのお問い合わせ １枚 

 ３．補助金についてのアンケート  １枚 

 ４．補助金についてのアンケート集計表 １枚 

 ５．補助金一覧表（サンプル：福岡市） ２枚 

３．【調査対象】                                    

☆都道府県と全市（２００５年４月１日現在に存在する市）です。 

４．【調査方法と日時】                                 

①都道府県と県内各市に対して、別紙の「お問い合わせ文」と「補助金についてのアンケート」

に、各オンブズの連絡先を入れて５月１３日（金）までに自治体に送付して頂きたいです。 

②自治体に送付したら、実施報告書を５月１３日（金）までに名古屋の事務局に送って下さい。 

③５月３１日（火）までに自治体から返事をもらって下さい。 

④回答を一覧表（別紙）にまとめ、６月１０日（金）までに名古屋の事務局まで送付ください。 

 ☆集計する余力がない場合 

  i）「お問い合わせ文」の送付をし、回答を集めるが、一覧表にできない場合 

   →回答書を名古屋の事務局に送付下さい。 

    ii ) 「お問い合わせ文」の送付をするのみで、回答を集められない場合 

   →回答書の送付先を名古屋の事務局にして下さい。 

  iii) 「お問い合わせ文」の送付をすることも不可能な場合 →その旨記載下さい。 

 
 



２００５年 ●月 ●日 

●●市   担当者 御中 

 

団体名 

連絡先を入れる 

 

 

 

補助金についてのお問い合わせ 

 

 拝啓 

日頃は当団体の活動に御協力いただきまして誠にありがとうございます。 

さて、当団体では、9/10（土）、11（日）の別府で開かれる全国大会に向け、全国の都道府県・

全 739市の補助金について調査を行っています。別紙の質問事項にお答えいただき、ご返信いた

だきたくお願い申し上げます。お忙しいところ大変恐縮ですが、５月３１日（火）までにご

回答頂けますと幸いです。 

なお、ご回答はなるべくメール（ メールアドレスを入れる）にていただければ幸いです。 

敬具 

 



補助金についてのアンケート 

 自治体名 （                  ） 

 回答担当者（                   ） 

 

１．補助金に関する交付条例または規則＊について（平成１７年４月１日現在） 

１－１．補助金に関する統一的な交付条例または規則の有無について、 

番号でお答えください。 

① 有     ② 無  

 

  １－２．それは条例ですか規則ですか、番号でお答えください。 

    ① 条例    ② 規則    ③ 両方ある 

１－３．公開方法について番号でお答えください。 

    ① ホームページで閲覧できる 

 アドレス（                                            ） 

② ホームページでは公開していないが、紙ベースで自由に閲覧できる  
→ 当団体事務所までお送りくだされば幸いです（紙もしくはメールで）。 

    ③ 情報公開請求をすれば公開するか検討 

 ＊補助金の交付条例については三重県、規則については愛知県の HPを参考にしてください。 

  三重県 http://www.pref.mie.jp/YOSAN/plan/hojokin/hojokinjourei.pdf 

  愛知県 http://www.pref.aichi.jp/kyoiku/sports/yoko/kisoku/ 

 

２．補助金一覧表＊の公開について（決算ベースでも予算ベースでも可） 

  ２－１．補助金一覧表を作成していますか、番号でお答えください。 

 ①作成している        ②作成していない 

 

２－２．公開方法について番号でお答えください。 

① ホームページで閲覧できる 

アドレス（                                          ） 

② ホームページでは公開していないが、紙ベースで自由に閲覧できる  

→ 当団体事務所までお送りくだされば幸いです（紙もしくはメールで）。 

③ 情報公開請求をすれば公開するか検討 

＊ 補助金一覧表（件名と額は最低必要）の例は福岡市や豊田市の HPを参考にしてください。 

福岡市 http://www.city.fukuoka.jp/download/159105370450.pdf 

豊田市 http://www.city.toyota.aichi.jp/hojokinjisseki/main.htm 

ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

送り先 メール メールアドレスを入れる 

FAX  FAX 番号を入れる 
（なるべくメールにてご回答いただければ幸いです）  

 

この調査についてのお問い合わせ 

全国市民オンブズマン連絡会議 内田 

TEL 052-953-8052 FAX 052-953-8050 メール hojo@ombudsman.jp 


